Bununla birlikte siyasî ve
biyografi ağırlıklı eserlerin yanı sıra hadis, tefsir, edebiyat, coğrafya türü
eserlerin de geniş çaplı bir incelemeden geçirilmesi ve konu hakkındaki
malzemelerin bir araya getirilmesi suretiyle yapılacak olan sosyal tarih
çalışmalarının daha faydalı olacağı ve bu konuda araştırma yapacakların bu
hususa dikkat etmelerinin uygun olacağı düşünülmektedir.

Bağdat’ta 660/1262 yılında doğduğu tahmin edilen müellif
Safiyyüddîn Ebû Cafer Muhammed b. Tâcüddîn Ebü’l-Hasan Ali b. Tabâtabâ,
İbnü’t-Tıktakā (ö. 709/1309) diye meşhur olmuştur. Babası Ali, Kûfe ve
Bağdat’taki, kendisi ise Necef ve Kerbelâ’daki Ali evladının nakibidir. Hayatı
hakkında çok fazla bilgi bulunmayan İbnü’t-Tıktakā, 701/1302 yılında
Tebriz’e gitmek amacıyla yola çıktığında Musul’da konaklamak zorunda
kalmış ve burada İlhanlı Hükümdarı Gâzân Han’ın Musul Valisi Fahreddîn Îsâ
b. İbrahim ile tanışmış ve ondan himaye görmüştür. Fahreddîn İsâ’ya ithaf
ettiği için kısaca el-Fahrî adını verdiği eseri iki ana bölümden meydana
gelmektedir.

Bu
araştırmasında, bu makalenin konusu olan İbnü’t-Tıktakā’nın el-Fahrî adlı eserinden
sosyal sınıflara dair bilgi verirken istifade etmiştir. Bkz. İhsan Arslan, “Muktedir
Döneminde Abbâsîler’de Sosyal Hayat”, İSTEM 9/17 (2011): 123-154. Muhammed
Manazir Ahsen isimli araştırmacı ise Abbasiler döneminin sosyal hayatını daha geniş bir
dönem halinde (170-289/786-902) ele almıştır. Ahsen, bu eserinde el-Fahrî adlı eserden
genellikle avcılıkla ilgili hususlarda istifade etmiştir. Bkz. Muhammed Manazir Ahsen,
Abbasiler Döneminde Sosyal Hayat, trc.

Kıyafetlerin renkleri konusunda farklı zaman ve mekâna göre
çeşitlilikler olmuştur. İçki meclislerindeki nedimlerin boyalı elbiseler
giydikleri, devlet kademesinden normal zamanda siyah giyinen kişilerin bile
eğlence gecelerinde bu elbiseleri kullandıklarına temas edilmiştir. el-
Fahrî’de zikredildiğine göre Halife Me’mûn (198-218/813-833), devletin
Abbâsîler’den Hz. Ali evladına nakledilmesine neden olacak bir veliaht
ataması yapmış, bundan sonra insanlar siyah yerine yeşil elbise giymeye
başlamışlardı. Onlar “Bu cennet halkının elbisesidir.” diyorlardı. Sonra da
Me’mûn bunu emir olarak halka bildirip insanların siyahı bırakıp yeşili
giymelerini istemişti.

Mansur’un Ebü’l-
Cehm’e yedirdiği yemek de içinde buğday veya arpa ile beraber bademin de
olduğu bir yemek olmalıdır.

Bağdat’ta havanın genellikle çok sıcak olması nedeniyle serinlemek
amacıyla karlı su içmek âdettendir. Bu, özellikle zengin ailelerin ulaşabildiği
bir imkândır. Muktedir-Billâh’ın (295-320/908-932) veziri İbnü’l-Furât54 ve
ailesi hakkında buna dair bir bilgi verilmektedir. Onun vezirlik makamına
geldiği zaman (ailenin çok kullanması sebebiyle) pahalanan şeyler arasında
kar da vardır. Zira ailesindeki herkes üç mevsim boyunca sadece karlı su
içerlerdi.55

Abdilaziz gibi birinin olmamasını istemedim” diye
cevap verdi.”56

C. Eğlence ve Mûsikî
Abbâsî halifelerinden bazıları bizzat eğlence hayatı içerisinde

bulunmuş, bazıları ise saraylarından bu tarz şeyleri kaldırmışlardı.
Eğlenceye düşkünlüğü ile bilinenlerden biri Emîn’dir (193-198/809-813).
İbnü’t-Tıktakā onun eğlence, oyun ve sarhoş arkadaşlarıyla sohbete devam
ettiğini aktarmaktadır. Kardeşi Me’mûn’un tarafını tutan devlet
adamlarından biri olan Fazl b. Sehl,57 Emîn’in bu yaşam tarzı karşısında
Me’mûn’u dindar, iyi gidişatlı görünmesi konusunda teşvik etmiştir.

Ali’nin öldürüldüğü haberi Emîn’e balık avı esnasında verilmiştir. Habere
tepkisi “Beni rahat bırakın. Kevser iki balık avladı ama ben henüz hiç
avlamadım” olmuştur (Kevser, onun hizmetçilerinden biriydi).61 Bu durum
Emîn’in devlet işlerine ilgisizliğinin bir işareti olarak da kabul edilebilir.

Halife Mehdî (158-169/775-785) eğlence ve oyuna düşkünlüğü
sebebiyle meşhur şairlerce hicvedilmiştir. Beşşâr b. Bürd onu şu sözleriyle
hicvetmiştir: “Ey Emevîler kalkın, uykunuz uzadı. Zira Halife, Yakub b.
Davud’dur. Ey kavmim, hilafetiniz elden gitti. Hilâfeti ney ile ud arasında
arayınız”.

Şair bu konuda Mehdî’ye şöyle demekteydi: “Yakub b.
Davud’u bir tarafa bırak. Güzel kokulu şaraba yönel”62

Halifelerden eğlence meclislerine katılanların yanı sıra bu tarz
davranışları yasaklayan halifeler de olmuştur. Mesela Mansur’un sarayında
eğlence, oyun ve benzeri şeyler görülmemiştir. Yine Mühtedî (255-256/869-
870) de, eğlenceyi bırakmış, müziği ve şarap içmeyi yasaklamıştır.
Azadlılarından biri Mansur ile ilgili şöyle bir hatırasını aktarır: “Bir defasında

60 Ali b. İsa b. Mâhân, Emîn ile Me’mûn arasındaki mücadele Emîn’in yanında yer almış ve
Me’mûn’un veliahtlıktan azli konusunda etki etmiştir.

Cariyeler onu görünce dağıldılar. Mansur, kırılıncaya kadar tamburla
hizmetçinin başına vurulmasını emretti. Sonra hizmetçiyi de sarayından
çıkardı ve sattı.”63

Şairlerin hicivlerinde halifelerin zaaflarına dair pek çok bilgiyi
bulabiliyoruz. Bunlardan biri de Bağdat Abbâsî halifelerinin sonuncusu
Musta’sım (640-656/1242-1258) hakkında söylenen şiirde görülmektedir.
Dönemin şairlerinden biri bir kasidede şöyle der: “Ey soru soran dinle, sana
gerçeği söyleyeceğim. Yanımda şarkılar, şiirler var. İnsanların, dinin başına
gelen zarara bak. Tecavüz, ölüm, çocukların saçını ağartan olaylar,
işkenceler, kelepçeler.” Bütün bunlar o şarkılar şiirler dinlerken olmuş,
devletinin temelleri çökmüştür. Ayrıca Musta’sım hakkında talihsiz bir
hareketten de bahsetmektedir. Musta’sım, Musul hâkimi Bedreddin Lü’lü’e64
mektup yazıp ondan şarkıcılardan bir grup istemişti. Aynı sırada Lü’lü’e
Hülagu tarafından da elçiler gelmişti. Ondan mancınıklar, kuşatma aletleri
istemişlerdi. Bedreddin etrafındakilere “İki isteğe bakın. İslam ve
Müslümanlar için ağlayın” demiştir.65

Mütevekkil’in (232-247/847-861) öldürülmesi hadisesinde de içkiyle
ilgili bir bilgi verilmiştir. Mütevekkil’in oğlu Muntasır ve askerler
Mütevekkil’i öldürmek üzere yanına girdiklerinde onun içki içmekte olduğu
ve bu şekilde ona hücum ettikleri aktarılmaktadır.66

Halifelerin yanı sıra vezirlerden de eğlenceyi sevenler bulunmaktaydı.
Mesela Hârûnürreşid, hacdan dönüp Hîre’den Enbâr’a gittiğinde veziri Ca’fer
b. Yahya ava çıkmış, hem içmiş hem de eğlenmiştir. Cafer’in nedimleri ile içki
meclislerinde bulunduğu, boyalı elbiseler giyerek kadehleri tokuşturdukları
ve bu sırada da udların çalındığı nakledilmiştir.67

63 İbnü’t-Tıktakā, el-Fahrî, 159.
64 Bedreddin, Musul’da Zengî soyunun yerine yeni bir hanedan kurmuş ve Abbâsî
halifesinin menşuruyla el-Melikü’r-Rahîm unvanı ile sultan ilan edilmiştir (631/1233).
Moğollar’ın Bağdat’ı ele geçirmesi üzerine Hülâgû’ya bağlılığını bildirmiş ve kısa bir süre
sonra da vefat etmiştir. Bk. Bahattin Kök, “Lü’lü’, Bedreddin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 27: 257.
65 İbnü’t-Tıktakā, el-Fahrî, 46-47.
66 İbnü’t-Tıktakā, el-Fahrî, 237.

Onun
bu hareketi şairlerden biri tarafından hicv edilmiştir.75

Hastalıklardan kurtulmak için tedavi maksatlı yapılan eylemlerin
başında günümüzde alternatif tıp geleneği içerisinde oldukça etkin yer
edinmiş olan hacamat yani kan aldırma gelmektedir. Halife Muktedî
Biemrillah’ın (467-487/1075-1094) Ramazan bayramında namaz kıldıktan
sonra ava çıktığı, bunun ardından hastalandığı ve iyileşmek için kan aldırdığı
belirtilmektedir. Ancak bu hastalığı onun Şevval ayının ortasında vefatıyla
son bulmuştur.76

Tedavi için kullanılan aletler arasında davula benzer bir aletten
bahsedilmektedir.

İbn Kuteybe bu cezayı veren kişinin Ebü’l-Abbâs es-Seffâh
olduğunu söylemiştir. İbn Kuteybe’nin anlatımına göre halife, Abdullah’ı temeli tuz olan
bir ev yaptırarak hapsetti, bir müddet sonra da evin etrafına su verilmesini emretti ve ev
çöktü, Abdullah da hayatını kaybetti. Bk. İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-siyâse, 171. Abdullah
b. Ali’nin 147/764 yılında öldüğü bilindiğinden İbn Kuteybe’nin anlattığı hadisenin Ebü’l-
Abbâs es-Seffâh zamanında olması mümkün değildir. Zira Ebü’l-Abbâs’ın 136/754 yılında
vefat ettiği bilinmektedir.

This article
provides an example of the review required for these studies.
The writer Safiyyüddîn Abu Cafer Muhammed b. Tâcüddîn Ebü’l-Hasan Ali b.
Tabâtabâ became famous as Ibn al-Tiktaka (d. 709/1309). Ibn et-Tiktaka,
who did not have much information about his life, had to stay in Mosul when
he set out to go to Tabriz in 701/1302. Here, he met Ilhanli Ruler Gazan Han’s
Mosul Governor Fahreddin Isa b. Ibrahim and he was protected from him.
Ibn al-Tiktaka's work, which he named as al-Fakhri for his dedication to
Fahreddin Isa, consists of two main parts.